
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Portaria...................................................................01 
 

 
 

PORTARIA nº.  180/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais confer idas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  KATHIUSCIA DE ARAUJO 
VARÃO, inscrita no CPF sob o nº 037.562.273-
08 para exercer o cargo comissionado de As-
sessora Administrativa na Secretária Municipal 
de Políticas Públicas para Mulheres, da Ad-
ministração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 11 
DE FEVEREIRO DE 2019.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  212/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARTA MARIA DE SOUSA 
MESQUITA, inscrita no CPF sob o nº 
014.199.563-70 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora Administrat iva e 
Financeira no Departamento Municipal de  

 
 
 
 
 
 
 

Trânsito vinculado à Secretaria de Infraestru-
tura e Serviços Públicos,  da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
22 DE FEVEREIRO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  228/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, MOISES MENDES SERRA, 
inscrito no CPF sob o nº 610.140.543-54, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, vinculado a esta Secretaria, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
01 DE MARÇO DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  233/2019-GAB/PMBJ. 
  

23 de Abril de 2019                       Ano III – Edição Nº 254                           Página 1 de 08  

SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, CLEOGILSON GAMA, in-
scrito no CPF sob o nº 021.597.293-70 para 
exercer o  cargo em comissão de Gestor de 
Atividade na Secretaria Municipal Finanças e 
Tributos, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 1º 
DE MARÇO DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  292/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO, FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, JOSÉ LOPES DA SILVA, 
inscrito no CPF sob o nº 336.997.553-04 para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador  
Distri tal  no Povoada Igarapé dos Índios, vi n-
culado à Secretaria Municipal de Articulação 
Política Insti tucional, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 03 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  300/2019-GAB/PMBJ. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  MARCIO ROGERIO DE 
LIMA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
724.038.453-53 do cargo em comissão de As-
sessor Especial na Secretária Municipal de 
Gabinete Civil , da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
03 DE ABRIL DE 2019.  
 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

‘ 
PORTARIA nº.  301/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ROBERT GOMES SOUSA 
FERREIRA, inscrito no CPF sob o nº 
850.558.323-04, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial na Secretária 
Municipal de Gabinete Civil , da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 03 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.    302 /2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  ANDREA SANTOS E 
SANTOS, inscrita no CPF sob o nº  
820.730.903-20 do cargo em comissão de 
Coordenadora do Centro de Saúde, vinculada 
à Secretária Municipal de Saúde, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 03 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  303/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  MARIA ALMEIDA PIN-
HEIRO, inscrita no CPF sob o nº 842.631.643-
34  do cargo em comissão de Diretora do Hos-
pital, v inculado à Secretária Municipal de 
Saúde, da Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus direitos a 
data de 01 de abri l  de 2019;  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
03 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 304/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ANDREA SANTOS E SAN-
TOS, inscrita no CPF sob o nº 820.730.903-20 
para exercer o cargo em comissão de Asses-
sora Especial na Secretária Municipal de 
Saúde, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
03 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  305/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO, FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ELMARA SILVA DINIZ, in-
scrita no CPF sob o nº 051.607.543-85  para 
exercer o cargo em comissão de Diretora do 
Hospital, v inculado à Secretária Municipal de 
Saúde, da Administração Pública Municipal. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus direitos a 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 03 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  306/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  MARCIO ROGERIO DE LI-
MA SILVA, inscrito no CPF sob o nº  
724.038.453-53, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial na Secretária 
Municipal de Gestão de Compras e Suprimen-
tos, da Administração Pública Municipal; 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 03 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  307/2019-GAB/PMBJ 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Const ituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - EXONERAR,  LUIZ MARCOS DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 
077.617.928-44 do cargo em comissão de As-
sessor Especial I na Secretária Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públ icos, da Admin-
istração Pública Municipal.Art. 2º - Esta Por-
taria entra em v igor na data de sua publ i-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 30 
de março de 2019;  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
03 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 308/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  FRANCISCO PAULO DE 
SOUSA LIMA, inscrito no CPF sob o nº 
699.484.103-00 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
03 DE ABRIL DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  309/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Const ituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  BRUNA GUIMARÃES DE 
SOUSA E SILVA, inscrita no CPF sob o nº  
038.461.743-35, do cargo em comissão de As-
sessora Técnica na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 11 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº. 311/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ROSANGELA DOS SANTOS, 
inscrita no CPF sob o nº 005.089.643-18 para 
exercer o cargo em comissão de Coor-
denadora Distri tal no Povoado Tirirical, v incu-
lada  Secretaria Municipal de Articulação Pol í-
tica Insti tucional, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri l  2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 15 
DE ABRIL DE 2019.  

 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  312/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ODILIO COELHO DE 
MAGALÃES NETO, inscrita no CPF sob o nº 
032.313.383-52 para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico na Secretária 
Municipal Assistência Social, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 01 de abri l  de 2019;  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
15 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
Portaria Nº 313/2019-GAB/PMBJ  
  
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. FERNANDA 
RAYSSA DA SILVA PEREIRA ARAUJO, inscrita no 
CPF sob o nº 036.011.731-74, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 17 
DE ABRIL DE 2019.  
 
                                               FRANCISCO ALVES DE 
ARAÚJO 
                                                        Prefeito de Bom 
Jardim 
 
Portaria Nº 314/2019-GAB/PMBJ    
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. ANDRE SOU-
SA SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 027.546.853-
40, do cargo de VIGIA; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 17 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  315/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, MAURICIO RODRIGUES 
DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº  
035.172.473-75 do cargo em comissão de 

Gestor de Atividade na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, da Ad-
ministração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 05 de abri l  de 2019.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
17 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  316/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, MAURICIO RODRIGUES 
DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 
035.172.473-75 para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Municipal de 
Proteção e Defesa Civ il , v inculado ao Gabi-
nete do Prefeito, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 05 de abri l  de 2019.  
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
17 DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  317/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

atribuições legais conferidas na Const ituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ALINE DA SILVA JORGE, 
inscrita no CPF sob o nº 076.512.893-40 para 
exercer o cargo em comissão de Agente Mu-
nicipal de Proteção e Defesa Civi l , v inculado 
ao Gabinete do Prefeito, da Administração Pú-
blica Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 05 de abri l  de 2019.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 17 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  318/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO 
ALVES DE ARAUJO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas na Constituição 
Federal e na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - NOMEAR, LISTERNANDES SILVA 
SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 808.189.603-
10 para exercer o cargo em comissão de Ges-
tor de Atividade na Secretaria Municipal de In-
f raestrutura e Serviços Públicos, da Admin-
istração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em v igor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 05 de abri l  de 2019.  
  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 17 
DE ABRIL DE 2019.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 

 
 
PORTARIA n° 081/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                            
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ANA MARIA MARI-
NHO DA SILVA, matrícula 303453, aprovada em 
Concurso Público Municipal, para exercer o cargo de 
Professora Nível II, com lotação na Secretaria Muni-
cipal de Educação deste município, LICENÇA NÃO 
REMUNERADA PARA ATENDER INTERESSES 
PARTICULARES, durante o período de 02 (dois) 
anos, a contar como data inicial 1º de abril de 2019 e 
data final 1º de abril de 2021, sem vencimentos e 
vantagens, nos termos do caput do art. 62, da Lei 
107/90 (Estatuto do Funcionários Civis do Município 
de Bom Jardim). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 

MARANHÃO,  1º DE MARÇO DE 2019. 
 

GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 087/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                           
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora CLAUDEANE SILVA 
MELO, matrícula 306533, aprovada em Concurso 
Público Municipal, para exercer o cargo de Professor 

DRH/SEMAP 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2019001001190441223698765. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

a Nível – Povoado Antonio Conselheiro, com lotação 
na Secretaria de Municipal de Educação deste muni-
cípio, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio à Assidui-
dade, referente ao exercício 2012/2017, no período de 
25/03/2019 a 23/06/2019, de conformidade com o Ar-
tigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis de Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  23 DE MARÇO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 114/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora MARIA ISABEL SOU-
SA SANTANA, matrícula 775495, aprovada em Con-
curso Público Municipal, para exercer o cargo de Téc-
nico em Enfermagem Plantonista, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Saúde deste município, 90 (no-
venta) dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, referen-
te ao exercício 2012/2017, no período de 15/04/2019 a 
14/07/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Civis de Bom Jardim – MA).  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  12 DE ABRIL DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
               Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

